
AbSolut Kattklubb informerar om

Abessinierns och
Somalins hälsa

AbSolut Kattklubbs PRA-policy
ID-märkning
Katten ska vara ID-märkt, och ID-numret ska vara påfört 
på ögonundersökningsintyget, för att detta ska vara giltigt. 
Detta gäller för katt ägd av medlem i AbSolut Kattklubb, 
och är önskvärt även för av medlemmar inlånade avelskat-
ter.

Avelsdjur
Avelskatter ska ögonundersökas före parning, dock senast 
vid leverans av kattungar. Undersökningsresultatet får ej 
vara mer än 1 år gammalt vid normal tidpunkt för leverans 
av kattungar.
Vid annonsering av väntad eller född kull måste föräldrarna 
vara ögonundersökta. Så länge annonsen är införd får inty-
get inte vara äldre än ett år. Detta gäller ej planerad kull.

Avelshanar
Avelshanar som förmedlas via AbSolut Kattklubb ska vara 
ögonundersökta till och med sex års ålder. Undersöknings-
resultatet får vara max 12 månader gammalt, undantag 
ERG-undersökning*.
När det är känt att någon förälder till en avelshane/ungha-
ne i avelshaneregistret på klubbens hemsida bär på anlag 
för PRA ska detta anges.

Unghanar
Unghanar (max 15 månader gamla) får annonseras på 
AbSolut Kattklubbs hemsida utan att vara ögonspeglade. 
AbSolut Kattklubb kommer på hemsidan uppmana ägare 
av unghane samt de som nyttjar honom att se till att hanen 
speglas innan han används. Unghane som fyllt 12 månader 
och är ögonspeglad flyttas till avelshaneregistret.

Förvaring av undersökningsresultat
Kopia av ögonundersökningsresultat arkiveras hos AbSolut 
Kattklubb. Sänd in kopiorna i samband med att annonse-
ring på hemsidan önskas, och till den person som handhar 
sidan där annonsen ska införas. Kopia behöver inte sändas 
in om giltigt resultat finns publicerat på Pawpeds.com

Undersökningsresultat som påvisar PRA
Om katten vid ögonspegling påvisar PRA (bör bekräftas 
med ytterligare ögonspegling eller med en ERG-undersök-
ning) ska kattens föräldrar, katten själv samt kattens avkom-
mor tas ur aveln.

AbSolut Kattklubb

Om du vill veta mer om AbSolut Kattklubb är du 
välkommen att besöka vår hemsida:

www.absolutkattklubb.se

Information ges även via e-post:
ask@absolutkattklubb.se
...eller telefon 090-18 90 26
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Absolut kattklubbs PK-policy
Provtagning
Katten ska vara id-märkt. Provtagning och kontroll av id-
nummer på remissen ska utföras av veterinär. Detta gäller 
för katt ägd av medlem i AbSolut Kattklubb och är önskvärt 
även för av medlemmar inlånade avelskatter. Dispens kan i 
vissa fall ges av styrelsen.

Avel
Avelskatternas PK-status bör vara känd innan parning. Bä-
rare av PK-defekten kan användas i avel om de paras med 
katter med normala PK-anlag. Honkatter med dubbla anlag 
för PK-mutationen ska inte användas i avel.
För att förmedla väntad eller född kull via AbSolut Katt-
klubb ska minst en av föräldrarna vara PK-normal.

Avelshanar
Avelshanar som förmedlas via AbSolut Kattklubb ska ha 
känd PK-status (normal eller bärare).

Förvaring av undersökningsresultat
Kopia av undersökningsresultat arkiveras hos AbSolut Katt-
klubb. Kopia behöver inte sändas in om giltigt resultat finns 
publicerat på Pawpeds.com

Bild Kristin StenmarkAbSolut 
Kattklubb



Sunda raser

Abessinier och somali är naturliga och sunda kattra-
ser. Standarden föreskriver en katt av medelstorlek 
och utan överdrifter i någon riktning. Detta gör att 
raserna har klarat sig bra från medfödda svårigheter. 
De förökar sig i allmänhet utan komplikationer, är 
starka och smidiga och har en lättskött päls.

Som hos alla äldre kattraser finns dock några ärftliga 
svagheter som bör beaktas. Enstaka abessinier och 
somali får Renal Amylodios (RA) som är en dödlig 
njursjukdom. Andra katter drabbas av patellaluxation 
(PL), vilket innebär att knälederna är mer eller min-
dre instabila. Som hos alla andra katter kan navel-
bråck eller svansdefekter förekomma.

PRA

Abessinierns största bakslag i Sverige inträffade i 
slutet av 1970-talet då Progressiv Retinal Artrofi 
(PRA) drabbade rasen. PRA orsakar en förtvining av 
blodkärlen i ögats botten vilket efter några år leder 
till att katten blir blind. Sjukdomen är inte smärtsam 
för katten, som med tiden vänjer sig vid att se dåligt. 
Men naturligtvis är den ändå ett stort handikapp. 
Genom gott samarbete mellan uppfödarna har PRA 
så gott som utrotats och idag hittas endast enstaka 
fall årligen.

Anlaget för PRA är recessivt. Det innebär att det kan 
finns dolt i flera generationer. Än idag är det därför 
nödvändigt med regelbundna ögonundersökningar 
av alla abessinier och somali som används i avel. 
Ögonspeglingen görs av en specialutbildad veterinär 
och är helt smärtfri för katten.

AbSolut Kattklubb arbetar aktivt för att förhindra en 
ökning av PRA-fallen. Klubben ställer specifika krav 
på sina uppfödare. Se vår PRA-policy i denna folder.

PK-brist

De senaste åren har en ärftlig typ av blodbrist hos 
bland annat abessinier och somali kunnat identifie-
ras. Brist på enzymet Pyruvatkinas (PK-brist) orsakar 
hos drabbade katter anemi som visar sig genom 
trötthet, bleka slemhinnor och ökad känslighet för 
infektioner.

En enskild defekt gen har visat sig vara gemensam 
nämnare hos de katter som drabbas av PK-brist. 
Även andra gener/faktorer kan ha betydelse för när 
och hur sjukdomen utvecklas. En del katter insjuk-
nar och dör redan som unga, medan andra (ev med 
hjälp av medicinering) kan leva länge och tämligen 
opåverkade.

Den defekta genen som i dubbel uppsättning kan 
ge sjuka katter kan identifieras genom ett DNA-test. 
Blodprov eller hudskrap från slemhinnan i kattens 

munhåla sänds till ett laboratorium i USA. Genom 
att uppfödarna undviker att para bärare med varan-
dra finns det goda förutsättningar att defekten ska 
kunna utrotas.

Fråga gärna!

Om du funderar på att köpa en somali eller abessi-
nier ska du inte tveka att fråga uppfödare om hur de 
lagt upp sitt förebyggande hälsoarbete. Intresserade 
och pålästa aby- och somalivänner är alltid uppskat-
tade kattungeköpare.

Det är naturligtvis också viktigt att du som är ny 
uppfödare av abessinier eller somali tar reda på 
fakta kring ärftliga sjukdomar och hur de nedärvs. 
Bland erfarna uppfödare i AbSolut Kattklubb finns 
stor kunskap. Kontakta oss gärna.

www.absolutkattklubb.se
ask@absolutkattklubb.se

OBS! Katterna på bilderna är inte sjuka!
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